ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT
Vv đảm bảo an toàn thực phẩm

phục vụ kỳ thi vào lớp 10 và tốt

nghiệp THPT năm 2020.

            Triệu Sơn, ngày       tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

        - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

        - Thủ trưởng các phòng, đơn vị liên quan.

Thực hiện Chỉ thị 20/CT-UBND ngày 10/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc tăng cường chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông và

tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2020 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các

đơn vị liên quan thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên

địa bàn đặc biệt là các xã, thị trấn có địa điểm tổ chức thi và các xã lân cận. Xử lý

nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống vi

phạm quy định về ATTP và công khai các trường hợp vi phạm trên các phương

tiện thông tin đại chúng;

- Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh Covid-

19; sẵn sàng phối hợp với ngành y tế kịp thời xử lý các tình huống khi có dịch

bệnh hoặc ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các địa điểm thi.

2. Trung tâm VHTT TT&DL huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm trên hệ thống

loa truyền thanh huyện, xã, thị trấn.

3. Trung tâm y tế huyện

- Thành lập 02 tổ cơ động thường trực 24/24 trong ngày diễn ra các kỳ thi;

chuẩn bị đủ trang thiết bị cần thiết khi có sự cố về ATTP xử lý theo quy định và

báo cáo chi cục ATTP để phối hợp;

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra ATTP của huyện;

- Phân công cán bộ phụ trách, hướng dẫn trạm y tế các xã tham mưu cho

Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP các xã thực hiện việc kiểm tra, giám sát về

ATTP tại địa bàn quản lý; tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng

y tế) vào ngày 16/7/2020.

4. Công an huyện

Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị cấp huyện trong công tác kiểm tra,

giám sát, xử lý vi phạm trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

2

5. Phòng Y tế

- Phối hợp với TTYT, chỉ đạo các Trạm Y tế thống kê, quản lý các cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, cà phê, giải khát có địa điểm gần nơi tổ chức thi;

- Chủ trì công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở thuộc ngành y

tế quản lý; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc xuất xứ nguyên liệu đầu vào phục vụ chế

biến thực phẩm tại các dịch vụ ăn uống nhất là các cơ sở đã được các trường đặt

làm nơi phục vụ ăn uống trong thời gian thi;

- Cung cấp danh sách các cơ sở có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về

vệ sinh ATTP và các cơ sở vi phạm để thông báo trên hệ thống loa truyền thanh

của huyện và xã, thị trấn.

- Sau khi kết thúc kỳ thi tổng hợp báo cáo chủ tịch UBND huyện và chi cục

vệ sinh ATTP kết quả thực hiện.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo hội đồng thi các trường chỉ sử dụng các dịch vụ ăn uống có giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm và có biên bản kiểm tra của

UBND huyện đánh giá là đạt yêu cầu; có đủ nước sạch cung cấp cho thí sinh và

cán bộ coi thi sử dụng trong thời gian thi; Chủ tịch Hội đồng thi chịu trách nhiệm

trước chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra ngộ độc thực phẩm do lựa trọn cơ sở

không đủ điều kiện cung cấp dịch vụ ăn uống.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các phòng, đơn vị liên

quan tổ chức triển khai nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (để th/h);

- CT, các PCT UBND huyện (để b/c);

- Lưu: VT,YT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-13T08:36:50+0700

		2020-07-13T10:22:20+0700

		2020-07-13T10:28:46+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-13T10:29:40+0700